3 Abdülkadir Erkut, “8/el-Enfâl Suresinin 30 ve 48 ayetlerinin Tefsiri Çerçevesinde Şeytanın
Temessülü ile İlgili İbn ‘Abbâs’dan Nakledilen Rivayetler”, Ankara Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi [AÜİFD], 2015, c. LVI, sayı: 2, ss. 103-132.

4 Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, ( 458/1066), Delâilü’n-nübüvve ve
ma‘rifeti sahibi’ş-şeria, Darü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1405, c. IV, s. 387.

5 Beyhakî, age, c. V, s. 418.
6 Beyhakî, age, c. VII, s. 125.
7 Halebî, Ebü’l-Ferec Nûrüddîn Alî b. Burhâniddîn İbrâhîm b. Ahmed el-Halebî ( 1044/1635),

es-Sîretü’l-Halebiyye (İnsânü’l-‘uyûn fî sîreti’l-emîni’l-me’mûn), Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut
1427, c. III, s. 167.

8 Bk. İsmail Cerrahoğlu, “Garânik Meselesinin İstismarcıları”, Ankara Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi, 1981, c. XXIV, ss. 69-91; Sabri Hizmetli, “Garânik Meselesi Üzerine”,
İslâmî Araştırmalar, 1989, c.

Bu yorum çerçevesinde Siyer
kaynaklarında Nadr b. Haris,13 Umeyr b. Vehb,14 İbnü’l-Adeviyye15 ve Nebtel

9 Mustafa Sadık er-Râfi‘î, Tarihu adabi’l-‘Arab, Beyrut 1974, c. III, s. 59.
10 İbn Manzur, Ebû’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî, “ş-t-n”, Lisanü’l-Arab,

Dâru’l-fikr, Beyrut, 1375/1955, c. XIII, s. 238. Ayrıca geniş bilgi için bk: Fırat, Ahmet Suphi,
“Şeytan”, İ.A. MEB Yayınları, İstanbul 1978–1986, c. XI, ss. 491–492; Muhammed b. Ebû
Bekir b. Abdulkadir er-Râzi, Muhtâru’s-Sıhâh, Beyrut 2004, s. 178; krş. İlyas Çelebi, “Şeytan”,
DİA, İstanbul 2010, s. 39, 99-101.

11 Îbnü’l-Esîr, Mecdüddîn Ebü’s-Sa’âdet el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî, en-Nihâye fî
Garîbi’l- Hadîs, tahkik: Tâhir Ahmed ez-Zâvî vd., Beyrut, ty, c. II, s. 475.

12 Cevherî, Ebû Nasr İsmail b. Hammad, es-Sıhâh Tâcu’l-Luğa ve Sıhâhi’l-Arabiyye, tahk.: Ahmed
Abdülgafur Attar, Dâru’l-İlm li’l-melâyin, Beyrut 1979, c. V, s. 2144; Elmalılı, M. Hamdi
Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, Eser Neşriyat, İstanbul 1979, c. II, s. 238.

13 İbn Hişam, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-
Meâfirî el-Basrî el-Mısrî ( 218/833), Sîretü İbn Hişâm, tahk.: Mustafa es-Seka–İbrahim el-
Ebyarî–Abdulhafız eş-Şelebi, Mısır 1955/1375, c. I, s. 399.

14 Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî el-Eslemî el-Medenî ( 207/823),
el-Megâzî, tahk.: Marsden Johns, Dâru’l-alemi, Beyrut 1989/1409, c. I, s. 34; Süheylî, Ebü’l-
Kâsım Abdurrahmân b. Abdillâh b. Ahmed el-Has‘amî es-Süheylî el-Mâlekî ( 581/1185), er-
Ravdü’l-ünüf fî şerhi’s-Sîreti’n-nebeviyye li’bni Hişâm, tahk.: Ömer Abdüsselam, Dâru ihyai’t-
türasi’l-Arabî, Beyrut 2000/1421, c. V, s. 141.

15 Ibn Hişam, c. I, s. 706.

Hz. Peygamber’in Ka’be hakemliği hemen bütün Siyer kaynaklarında
değinilen bir vakadır. Konuyla ilgili müracaat edilmesini gerekli gördüğümüz
temel Siyer kaynaklarından tarihsel süreci takip ettiğimiz zaman, Şeytan veya

16 Belâzûrî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî ( 279/892-93), Ensâbü’l-
eşrâf, tahk.: Muhammed Hamidullah, Dâru’l-ma‘ârif, Kahire 1959, c. I, s. 275.

17 Şaban Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri, İsar Vakfı Yay. İstanbul 2008, s. 151, 273.
18 Çelebi, age, c. 39, s. 99.
19 Krş. İbn Manzur, “b-l-s” md.
20 İlyas Şanlı, Kur’an’a Göre Şeytanın İnsanı Aldatma Yöntemleri, (Basılmamış Yüksek Lisans

Tezi), Ankara 1999, s. 24.
21 el-A‘râf 7/12; KK, el-Hicr 15/27; Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b.

Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî ( 241/855), Müsned, Çağrı Yay. İstanbul 1992, c. VI, s. 153, 168;
Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî ( 261/875), el-Câmi‘u’s-
sahih, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992, “Zühd”, s. 60.

Mesûdî ise bu yaşlının Kureyş’ten biri
olduğunu dile getirmiştir. Mesûdî ayrıca İblis meselesinde onun Kureyş’ten
ölmüş birinin suretinde göründüğünü düşünenler olduğunu söylemiştir.29

22 İbn Sa’d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî (
230/845), Kitâbü’t-Tabakâti’l-kebîr, tahk.: Servet Ukkaşe, Kahire, 1992. c. I, ss. 69-70.

23 Mes‘ûdî, Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-Mes‘ûdî el-Hüzelî ( 345/956), Mürûcü’z-zeheb
ve meâdinü’l-cevher,tahk.: Abdülemir Ali el-Mühenna, Beyrut 1991/1411, c. II, s. 288.

24 İsmail Lütfi Çakan – Muhammed Eroğlu, “Abdullah b. Abbas b. Abdülmuttalib”, DİA, c. I,
ss. 76-79.

25 İbn İshak, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-Kureşî el-
Medenî ( 151/768), el-Mübtedei ve’l-meb’as ve’l-megâzî, tahk.: Süheyl Zekkar, Dâru’l-fikr,
Beyrut 1978/1398, s. 111; İbn Hişam, I, 197; İbn Sa’d, I, 69; Halife b. Hayyat, Ebû Amr Halîfe
b. Hayyât b. Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî ( 240/854-55), et-Târîh, tahk.: Ekrem Ziya Umerî,
Dâru tayyibe, Riyad 1985/1410, c. I, s. 69; el-Belâzürî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir
b. Dâvûd el-Belâzürî ( 279/892-93), Ensâbü’l-eşrâf, tahk.:Muhammed Hamidullah, Dâru’l-
ma‘ârif, Kahire 1959, c. I, s. 100; Ya‘kūbî, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Ca‘fer
b. Vehb b. Vâzıh el-Ya‘kūbî ( 292/905’ten sonra), Târîhu’l- Ya‘kūbî, Beyrut 1995, c. II, s. 19;
et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî ( 310/923),
Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, Dâru’t-türas, Beyrut 1387, c. II, s. 282; el-Mes‘ûdî, II, 288; Beyhakî,
c. II, s. 56.

26 İbn Sa’d, I, ss. 69-70.
27 Ezrakî, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Abdillâh b. Ahmed b. Muhammed el-Ezrakî (250/864),

Ahbaru Mekke, tahk.: Rüşdi Salih, Dâru’l-Endelüs, Beyrut, ty. c. I, s. 164.
28 Belazûrî, age, c. I, s. 100.
29 Mesûdî, age, c. II, s. 288.

32 Sadık Cihan, Uydurma Hadislerin Doğuşu ve Sosyo-Politik Olaylarla İlgisi, Samsun 1997, s. 110.
33 Azimli, age, s. 196.
34 Zekeriya Kurşun, “Necid”, DİA, İstanbul 2006, XXXII, ss. 491-493.
35 Elnure Azizova, “Tihame”, DİA, İstanbul 2012, XLI, ss. 153-154.
36 Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (204/820), Müsned, tertib:

Muhammed Abid Sindi, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1951, c. I, s. 169; Abdürrezzak, III,
s. 522.

37 Hz. Peygamber’e sunulan pişirilmiş keler örneğinde olduğu gibi, bk. Buhârî, “Et’ıme”, s.

Sizinle harb etmek üzere toplandılar.” Bunun üzerine

42 Ahmet Önkal, “Akabe Biatları”, DİA, Ankara 1989, c. II, s. 211.
43 İbn Hişam, age, c. II, s. 68.
44 İbn Seyyidinnâs, Ebü’l-Feth Fethuddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-

Ya‘merî ( 734/1334), Uyûnü’l-eser fî fünûni’l-megâzî ve’ş-şemâil ve’s-siyer, Talik: İbrahim
Muhammed Ramazan, Dâru’l-kalem, Beyrut 1993/1414, I, 11; Zürkânî, Ebû Abdillâh
Muhammed b. Abdilbâkî b. Yûsuf ez-Zürkânî, Şerhu’l-Mevâhibi’l-ledünniyye (İşrâku
mesâbîhi’s-sîreti’n-nebeviyye bi-mezci es-râri’l-Mevâhibi’l-ledünniyye), Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
Beyrut 1996/1417, c. II, s. 79.

45 Belazûrî, c. I, s. 290.
46 Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî

el-Fârikî ed-Dımaşkî ( 748/1348), Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-a‘lâm, (muhtasar)
tahk.: Hısamüddin el-Kudsî, Darü’l-kütübi’l-ilmiyye, Dimaşk1988/1409, s. 203.

47 İbn Hişam, c. II, s. 68.
48 İbn Sa’d, c. I, ss. 172-173.

Kimi müellifler her iki
kelimeyi de burada kullanmışlardır.53Makdisî ise Şeytan veya İblis kelimesini
kullanmaksızın Ezebbü’l-Akabe ifadesine yer vermiştir.54

49 İbn Hişam, c. II, s. 68; İbn Sa’d, c. I, ss. 172-173; Taberî, c. II, s. 239; Ebû Nuaym, Ebû Nuaym
Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî ( 430/1038), Delâilü’n-nübüvve, Muhammed Ravas
Kalacı-Abdülber Abbas, Dâru’n-nefâis, Beyrut 1986/1406, c. I, 306; Beyhakî, c. II, s. 206;
Süheylî, c. IV, ss. 78-79; İbn Seyyidinnâs, c. I, 192; Zehebî, s. 206; İbn Kayyım, Ebû Abdillâh
Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-Dımaşkî el-Hanbelî ( 751/1350),
Zâdü’l-meâd fî hedyi hayri’l-ibâd, Müessesetü’r-risale, Beyrut, 1994/1415, c. 1, s. 192; İbn Kesîr,
Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-
Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî ( 774/1373), el-Bidaye ve’n-Nihaye, tahk.:Komisyon,
Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut ty, III, 162; Şamî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b.
Yûsuf b. Alî b. Yûsuf es-Sâlihî eş-Şâmî eş-Şâfiî ( 942/1536), Sübülü’l-hüdâ ve’r-reşâd fî sîreti
hayri’l-‘ibâd (es-Sîretü’ş-Şâmiyye), tahk.: Adil Ahmed b. Abdülmevcud-Ali Muhammed el-
Muavviz, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1993/1414, III, s. 206; Diyarbekrî, , Kâdî Hüseyin
b. Muhammed b. el-Hasen ed-Diyârbekrî, ( 990/1582) Târîhu’l-hamîs fî ahvâli enfesi nefîs, Dâru
Sadır, Beyrut ty, c. I, s. 319; Halebî, c. II, s. 179.

50 Süheylî, IV, 77-80.
51 Belazûrî, I, 290; Ya’kûbî, II, 38; İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm

el-Endelüsî el-Kurtubî ( 456/1064), Cevâmi‘u’s-sîre, Dâru kütübi’l-ilmiyye, Beyrut ty., s.
69; İbn Abdilber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr
en-Nemerî ( 463/1071), ed-Dürer fi’ihtisâri’l-megâzî ve’s-siyer, tahk.: Şevki Dayf, Darü’l-
mearif, Kahire 1403/1983; c. I, s. 58; İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân
b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî ( 597/1201), el-Muntazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-ümem, tahk.:
Muhammed Abdüladir Ata-Mustafa Abdülkadir Ata, Dâru kütübü’l-ilmiyye, Beyrut
1992/1412, c. II, s. 610; Makrîzî, Ebû Muhammed (Ebü’l-Abbâs) Takıyyüddîn Ahmed
b. Alî b. Abdilkâdir b. Muhammed el-Makrîzî ( 845/1442), İmtâ‘u’l-esmâ‘ bimâ li’r-resûl
mine’l-ebnâi (enbâi) ve’l-ahvâl ve’l-Hafede ve’l-metâ‘, tahk.: Muhammed Hamid en-Nümeysî,
Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1999/1420, c. I, s. 55; Semhudî, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî
b. Abdillâh b. Ahmed b. Alî el-Hasenî es-Semhûdî ( 911/1506), Vefâü’l-vefâ bi-ahbâri dâri’l-
Mustafâ(nşr. Kâsım es-Sâmerrâî), Beyrut 1422/2001; c. I, s. 182; Zürkânî, c. II, s. 79.

52 İbn Sa’d, c. I, 172; İbnü’l-Esîr, c. II, 100; İbn Haldûn, c. II, s. 349.
53 Ebû Nuaym, I, 306; Süheylî, IV, s. 79; Şamî, III, s. 206; Halebî, c. II, s. 179.
54 el-Makdisî, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b.

Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî ( 620/1223),er-Rikka ve’l-bükâ, tahk.: Muhammed Hayr
Ramazan Yusuf, Dâru’l-kalem, Dimaşk 1994/1415, s. 126.

İzb ve Ezeb kelimesi ile ilgili analizlerden anlaşıldığı
kadarıylakısa ve görünüşü hoş olmayan hatta kurnaz olan kimselere bu isim
verilmektedir.61 Hz. Peygamber de zaten Müslümanların bu durumunu ihbar

55 İbn Hişam, age, c. II, s. 68.
56 İbn Sa’d, age, c. I, s. 173.
57 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî

( 241/855), Müsned, Çağrı Yayınları İstanbul 1992, c. III, s. 462; el-Heysemî, Ebü’l-Hasen
Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî ( 807/1405), Mecma’u’z-zevâid ve menba’u’l-
fevâid, tahk.: Hüsamüddin Kudsi, Kahire 1994/1414, c.VI, s. 45.

58 Krş. Öz, İlk Siyer Kaynakları, s. 81, 299.
59 Belazûrî, age, c. I, s. 290.
60 Belazûrî, age, c. I, s. 290.
61 Fîrûzâbâdî, Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî

(817/1415), Tacu’l-arus min cevahiri’l-kamus, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, ty. by. “e-z-b” , İbn
Manzur, “e-z-b”

Bu ancak sembolik bir anlatım ve
Arapların olumsuz durumlarda olayın sebebini somutlaştırma geleneklerinin
bir tezahürü olarak değerlendirilebilir.

138 Beyhakî, c. III, s. 230.
139 Zehebî, c. II, s. 180.
140 İbn Kayyım, c. III, s. 185.
141 İbn Kesîr, c. IV, s. 34.
142 Semhudî, c. I, s. 222
143 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî ( 256/870), el-

Câmi’u’s-sahîh, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992, “İman” 15; “Diyat” 10, 16; Megazî, 18;İbn Ebî
Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî ( 235/849),
el-Musannef,tahk.: Kemal Yusuf el-Hut, Riyad 1409, VII, 365; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b.
Hüseyn b. Alî el-Beyhakî ( 458/1066), es-Sünenü’l-kübrâ, tahk.: Muhammed Abdülkadir Ata,
Beyrut 1424/2003, c. VIII, 227.

144 Vakidî, c. I, s. 249, 265,292.
145 Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik el-Bezzâr el-Basrî ( 292/905), el-Müsned, tahk.:

Komisyon, Mektebetü’l-ulum ve’l-hıkem, Medine 2009, c. III, s. 199, c. XVIII, s. 125.